
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 1737 del 31/01/2024 BOLOGNA

Proposta: DPG/2024/1919 del 30/01/2024

Struttura proponente: SETTORE EDUCAZIONE, ISTRUZIONE, FORMAZIONE, LAVORO
DIREZIONE GENERALE CONOSCENZA, RICERCA, LAVORO, IMPRESE

Oggetto: REGISTRAZIONE AIUTI DI STATO CONCESSI PER LE ATTIVITA' FORMATIVE
DI CUI AI RIF. PA: 2023-19485/RER/1/2, 2023-19485/RER/7/3, 2023-
19485/RER/10/2, 2023-19485/RER/10/3, 2023-19488/RER/2/2, 2023-
19490/RER/10/2, 2023-19498/RER/3/1, 2023-19498/RER/3/2, 2023-
19498/RER/4/2, 2023-19505/RER/24/0, 2023-19512/RER/3/2, 2023-
19523/RER/3/0, 2023-19528/RER/2/1.
CONCESSIONE AIUTI DGR 1379/2023 - 12

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - AREA INTERVENTI FORMATIVI E PER L'OCCUPAZIONE

Firmatario: FRANCESCA RAGAZZINI in qualità di Responsabile di area di lavoro dirigenziale

Francesca RagazziniResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 17



LA DIRIGENTE FIRMATARIA

Richiamato il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico
del 31/05/2017 n. 115 “Regolamento recante la disciplina per il
funzionamento  del  Registro  nazionale  degli  Aiuti  di  Stato,  ai
sensi dell'articolo 52, comma 6, della Legge 24 dicembre 2012, n.
234 e successive modifiche e integrazioni”;

Vista  la  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.1030/2022  ad
oggetto “Istituzione del regime di aiuti di importanza minore («de
minimis»)  rivolti  alle  imprese  operanti  nel  territorio  della
Regione Emilia-Romagna ai sensi del Regolamento (UE) n.1407/2013 e
approvazione delle disposizioni applicative”; 

Vista  la  determinazione  dirigenziale  n.16638/2023
“Approvazione della modulistica relativa alla dichiarazione aiuti
«de minimis»", in attuazione della sopra richiamata deliberazione
di Giunta regionale n.1030/2022; 

Richiamate,  in  particolare,  le  deliberazioni  della  Giunta
regionale:

- n.842 del 29/05/2023 ad oggetto “Approvazione Avviso pubblico
a presentare operazioni - competenze per i lavoratori, gli
imprenditori e i professionisti per lo sviluppo sostenibile
dei sistemi e delle filiere - PR FSE+ 2021/2027. Priorità 1.
Occupazione.  Obiettivo  specifico  d)”  e  nello  specifico
l’Avviso  pubblico  di  cui  l’Allegato  1,  parte  integrante  e
sostanziale della stessa deliberazione;

- n.1379  del  07/08/2023  ad  oggetto  "Approvazione  delle
operazioni  pervenute  in  risposta  all'Avviso  pubblico  a
presentare  operazioni  –  competenze  per  i  lavoratori,  gli
imprenditori e i professionisti per lo sviluppo sostenibile
dei sistemi e delle filiere - PR FSE+ 2021/2027. Priorità 1.
Occupazione.  Obiettivo  specifico  D)  di  cui  all'Allegato  1
della  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.842  del
29/05/2023”;

Dato atto come definito nella lettera “F. Aiuti di Stato” del
sopra  citato  Avviso  pubblico,  con  riferimento  alle  Operazioni
approvate in esito allo stesso Avviso, che:

- si configurano come Aiuti di Stato e devono quindi rispettare
le normative comunitarie in materia;

- alle  stesse  si  applica  unicamente  il  regime  di  aiuti  de
minimis;

- beneficiano  di  un  contributo  concedibile  pari  al  100%  del
costo  totale  del  singolo  progetto  ricompreso  nelle  stesse
operazioni;

Dato  atto  altresì  che  come  precisato  dal  punto  5.  del
dispositivo della deliberazione di Giunta regionale n.1379/2023, e
come  previsto  nel  citato  Avviso  alla  lettera  F,  le  Operazioni
approvate si configurano come aiuti di Stato e devono rispettare

Testo dell'atto

pagina 2 di 17



le normative comunitarie in materia e, nello specifico, rispetto a
quanto previsto dal regime di aiuti de minimis, pertanto:

- ai fini della partecipazione ai progetti in cui si articolano
le  operazioni  approvate,  i  destinatari  devono  presentare
dichiarazione  sostitutiva,  redatta  ai  sensi  dell’art.  47
D.P.R. 28/12/2000 n. 445, sulla base di apposita modulistica
approvata con la sopra richiamata determinazione dirigenziale
n.  16638/2023  al  fine  di  consentire  all’amministrazione
ricevente di disporre dei dati necessari alla registrazione
degli aiuti de minimis nel “Registro nazionale degli Aiuti di
Stato” istituito dall’art.52 della Legge n.234/2012;

- che la registrazione della concessione dell’aiuto ai sensi
dell’art. 14 c. 6 del Decreto ministeriale n.115/2027, come
riportato  nell’atto  del  dirigente  regionale  competente  a
favore  di  ogni  singolo  destinatario  ammesso  a  beneficiare
degli aiuti, rappresenta condizione per la sua partecipazione
ai progetti;

Tenuto  conto  per  quanto  sopra  richiamato  che  l’importo
dell’aiuto  de  minimis  registrato nel  “Registro  nazionale  degli
Aiuti di Stato” ai fini della partecipazione ai progetti da parte
dei  destinatari  è  definito  sulla  base  del  contributo  pubblico
approvato con la deliberazione di Giunta regionale n.1379/2023 a
favore di ciascuna delle operazioni approvate;

Richiamata la determinazione dirigenziale n.14492 del 30/06/2023
“Adozione della descrizione del sistema di gestione e controllo
del PR FSE+ 2021-2027” ed in particolare a quanto ivi previsto per
le Operazioni in aiuti di stato e adempimenti correlati al RNA;

Dato atto che l’Area Interventi formativi e per l’Occupazione,
ai sensi del Decreto ministeriale n. 115/2017 e coerentemente con
quanto  previsto  dal  “Manuale  delle  procedure  dell’Autorità  di
gestione  del  PR  FSE+  2021-2027”  di  cui  alla  sopra  richiamata
determinazione  dirigenziale  n.14492/2023,  ha  acquisito  dal
Registro nazionale degli aiuti di Stato - RNA il codice CAR 23267
relativo  agli  Aiuti  di  Stato  in  regime  de  minimis  per  le
operazioni approvate;

Richiamate le proprie determinazioni:
- n.20277  del  28/09/2023  “Finanziamento  delle  operazioni

pervenute  in  risposta  all'Avviso  pubblico  a  presentare
operazioni - competenze per i lavoratori, gli imprenditori e
i professionisti per lo sviluppo sostenibile dei sistemi e
delle filiere - PR FSE+ 2021/2027. Priorità 1. Occupazione.
Obiettivo  specifico  D),  di  cui  all'Allegato  1  della
deliberazione di Giunta regionale n.842/2023, approvate dalla
deliberazione  di  Giunta  regionale  n.1379/2023.  Primo
provvedimento”;

- n.22938  del  02/11/2023  “Finanziamento  delle  operazioni
pervenute  in  risposta  all'Avviso  pubblico  a  presentare

pagina 3 di 17



operazioni - competenze per i lavoratori, gli imprenditori e
i professionisti per lo sviluppo sostenibile dei sistemi e
delle filiere - PR FSE+ 2021/2027. Priorità 1. Occupazione.
Obiettivo  specifico  D),  di  cui  all'Allegato  1  della
deliberazione di Giunta regionale n.842/2023, approvate dalla
deliberazione  di  Giunta  regionale  n.1379/2023.  Rettifica
determinazione  dirigenziale  n.20277/2023.  Ultimo
provvedimento”;

Dato atto che con nota Prot.27/09/2023 0987910.U si è provveduto
a comunicare  ai  Soggetti  gestori  delle  suddette  operazioni
approvate le precisazioni in merito alla gestione delle stesse e
in particolare sugli adempimenti relativi all’avvio e conclusione
delle attività compresa la procedura necessaria alla registrazione
degli aiuti e la documentazione da trasmettere a tale scopo;

Preso  atto  che  l’”Area  liquidazione  interventi  educazione,
formazione, lavoro e supporto all’autorità di gestione FSE+” per
quanto  di  competenza  ha  provveduto  a  comunicare  all’Area
Interventi formativi e per l’Occupazione:

– che ogni azienda di cui all’allegato 1), parte integrante e
sostanziale  del  presente  provvedimento,  ha  richiesto  la
partecipazione  di  propri  addetti  alle  attività  formative
riferite ad uno specifico progetto ricompreso nell’operazione
a titolarità del Soggetto gestore, così come indicati nello
stesso  allegato  1),  trasmettendo la  dichiarazione
sostitutiva, redatta ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 28/12/2000
n. 445, nel formato previsto dalla sopracitata determinazione
n.16638/2023;

– la quota di spesa ammissibile e il contributo pubblico di
pari  importo  per  la  partecipazione  alle  suddette  attività
formative, nella misura richiesta da ciascuna azienda, così
come  indicato  nell’  allegato  1),  parte  integrante  e
sostanziale del presente provvedimento;

– l’esito  positivo  delle  verifiche  svolte  coerentemente  con
quanto previsto dal “Manuale delle procedure dell’Autorità di
gestione  del  PR  FSE+  2021-2027”  approvato  con  la  sopra
richiamata determinazione dirigenziale n.14492/2023;

Dato atto che l’Area Interventi Formativi e per l’Occupazione
in  ottemperanza  a  quanto  stabilito  dal  Decreto  ministeriale  n.
115/2017 e coerentemente con quanto previsto dal “Manuale delle
procedure dell’Autorità di gestione del PR FSE+ 2021-2027” di cui
alla sopra richiamata determinazione dirigenziale n.14492/2023 ha
provveduto ad:

– eseguire  le  verifiche  nello  stesso  RNA,  necessarie  al
rispetto  delle  condizioni  previste  dalla  normativa  europea
per la concessione degli aiuti de minimis;

– ad acquisire i relativi COR, rilasciati da RNA, così come
indicati nel sopra richiamato allegato 1), parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;

pagina 4 di 17



Visti:
 il  D.Lgs.  14  marzo  2013,  n.33  "Riordino  della  disciplina

riguardante  il  diritto  di  accesso  civico  e  gli  obblighi  di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte
delle pubbliche amministrazioni" e ss.mm.ii.;

 la  “Direttiva  di  indirizzi  interpretativi  degli  obblighi  di
pubblicazione previsti dal decreto legislativo n.33 del 2013.
Anno  2022.”  di  cui  all’Allegato  A)  della  determinazione
dirigenziale n.2335/2022;

 la deliberazione di Giunta Regionale n. 2077/2023 “Nomina del
Responsabile  per  la  Prevenzione  della  Corruzione  e  della
Trasparenza”;

 la  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  380/2023  ad  oggetto
“Approvazione  Piano  Integrato  delle  Attività  e
dell'Organizzazione 2023-2025”, per brevità PIAO 2023-2025, così
come  da  ultimo  aggiornato  con  la  deliberazione  di  Giunta
regionale  n.  1097/2023  “Approvazione  Piano  Integrato  delle
Attività e dell'Organizzazione 2023 - 2025. Secondo adeguamento
a seguito degli eventi alluvionali di maggio 2023”;

Richiamate:

 la  Legge  Regionale  n.43/2001,  “Testo  Unico  in  materia  di
organizzazione e di rapporti di lavoro nella Regione Emilia-
Romagna” e ss.mm.ii.;

 la deliberazione di Giunta Regionale n.2416/2008 “Indirizzi in
ordine  alle  relazioni  organizzative  e  funzionali  tra  le
strutture  e  sull’esercizio  delle  funzioni  dirigenziali.
Adempimenti conseguenti alla delibera 999/2008. Adeguamento e
aggiornamento della delibera n.450/2007” e ss.mm.ii., per quanto
applicabile. 

 la deliberazione di Giunta regionale n. 468/2017 “Il sistema dei
controlli interni nella Regione Emilia-Romagna”;

 la deliberazione di Giunta regionale n. 325/2022 “Consolidamento
e rafforzamento delle capacità amministrative: riorganizzazione
dell’ente  a  seguito  del  nuovo  modello  di  organizzazione  e
gestione del personale”;

 la  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  426/2022
“Riorganizzazione  dell’ente  a  seguito  del  nuovo  modello  di
organizzazione  e  gestione  del  personale.  Conferimento  degli
incarichi ai Direttori Generali e ai Direttori di Agenzia”;

 la deliberazione di Giunta regionale n. 2360/2022 “Modifica e
assestamento degli assetti organizzativi della Giunta regionale
e  soppressione  dell'Agenzia  Sanitaria  e  Sociale  Regionale.
Provvedimenti”;

 la deliberazione della Giunta Regionale n. 2317/2023 ad oggetto
“Disciplina organica in materia di organizzazione dell’ente e

pagina 5 di 17



gestione del personale. Aggiornamenti in vigore dal 1° gennaio
2024”;

 la deliberazione della Giunta Regionale n. 2319/2023 ad oggetto
“Modifica degli assetti organizzativi della Giunta Regionale.
Provvedimenti  di  potenziamento  per  fare  fronte  alla
ricostruzione post alluvione e indirizzi operativi”;

Richiamate altresì le determinazioni dirigenziali:

 n.  5595/2022  “Micro-organizzazione  della  Direzione  Generale
Conoscenza, Ricerca, lavoro, Imprese a seguito della D.G.R. n.
325/2022.  Conferimento  incarichi  dirigenziali  e  proroga
incarichi di titolarità di Posizione organizzativa”; 

 n. 25436/2022 “Conferimento e proroga di incarichi dirigenziali
presso  la  Direzione  Generale  Conoscenza,  Ricerca,  Lavoro,
Imprese”;

 n.  1633/2023  “Modifica  della  micro-organizzazione  della
Direzione  Generale  Conoscenza,  Ricerca,  Lavoro,  Imprese.
Conferimento di incarichi dirigenziali”;

  Attestato  che  la  sottoscritta  dirigente,  responsabile  del
procedimento,  non  si  trova  in  situazione  di  conflitto,  anche
potenziale, di interessi;

  Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

D E T E R M I N A

per le motivazioni in premessa enunciate

1. di  provvedere  alla  registrazione  della  concessione
dell’aiuto,  ai  sensi  dell’art.  14  c.  6  del  Decreto
ministeriale n.115/2027, a favore dei destinatari individuati
nell’allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento, con riferimento alle Operazioni di cui ai Rif
PA ivi riportati, precisando a tal fine che, in ottemperanza
a quanto stabilito dal Decreto  del Ministero dello Sviluppo
Economico  del  31/05/2017  n.  115,  per  ogni  destinatario
dell’aiuto concesso:
– sono state eseguite le verifiche nel “Registro nazionale

degli  Aiuti  di  Stato”,  necessarie  al  rispetto  delle
condizioni  previste  dalla  normativa  europea  per  la
concessione degli aiuti “de minimis”;

– sono  stati  acquisiti  i  relativi  codici  COR, indicati
nell’allegato  1),  parte  integrante  e  sostanziale  del
presente  provvedimento,  rilasciati  dal  suddetto  Registro
nazionale in ottemperanza a quanto stabilito dallo stesso
Decreto ministeriale;

2. di specificare, altresì, che: 

pagina 6 di 17



– la partecipazione alle attività formative riferite ad uno
specifico progetto ricompreso nelle operazioni di cui ai
rif.PA  in  oggetto,  nella  misura  richiesta  da  ciascuna
azienda, corrisponde ad una quota della spesa ammissibile
ed  un  contributo  pubblico  di  pari  importo,  così  come
indicati nell’allegato 1), parte integrante e sostanziale
del presente provvedimento;

– di precisare che i suddetti aiuti sono pubblicati nella
sezione “Trasparenza” del “Registro nazionale degli aiuti
di  Stato”  all’indirizzo:
https://www.rna.gov.it/RegistroNazionaleTrasparenza/faces/p
ages/TrasparenzaAiuto.jspx;

3. di  trasmettere  il  presente  atto  all’”Area  liquidazione
interventi  educazione,  formazione,  lavoro  e  supporto
all’autorità di gestione FSE+” del “Settore Digitalizzazione,
Promozione, Comunicazione, Liquidazioni” per gli adempimenti
di competenza;

4. di provvedere, per quanto previsto in materia di pubblicità
trasparenza e diffusione di informazioni, alle pubblicazioni
ai  sensi  delle  disposizioni  normative  ed  amministrative
richiamate  in  parte  narrativa,  inclusa  la  pubblicazione
ulteriore prevista dal piano triennale di prevenzione della
corruzione e trasparenza, ai sensi dell’art. 7 bis del D.lgs.
n.33 del 2013 e ss.mm.ii..

Francesca Ragazzini

pagina 7 di 17



Ragione sociale Codice fiscale N. 

part.

Operazione 

rif.PA

Prog. Ed Soggetto 

Gestore

Cod. 

Org.

Spesa 

ammissibile

Aiuto Vercor

aiuti

Vercor

Deggendorf

COR

IL DUCA D'ESTE 

DI CRISTINA E 

SABRINA 

TASSINARI & C. 

S.A.S.

01351860380 1 2023-

19485/RER

1 2 Nuovo Cescot 

Emilia-Romagna 

s.c.r.l.

324 553,68 553,68 27259618 27259615 17488498

ADELAIDE HOTEL - 

SOCIETA' A 

RESPONSABILITA' 

LIMITATA 

SEMPLIFICATA

03735130365 1 2023-

19485/RER

1 2 Nuovo Cescot 

Emilia-Romagna 

s.c.r.l.

324 553,68 553,68 27259614 27259616 17488499

BARBORINI 

STEFANO

BRBSFN56C26B034M 1 2023-

19485/RER

1 2 Nuovo Cescot 

Emilia-Romagna 

s.c.r.l.

324 553,68 553,68 27259661 27259663 17488500

HELP S.R.L. 01800930388 1 2023-

19485/RER

1 2 Nuovo Cescot 

Emilia-Romagna 

s.c.r.l.

324 553,68 553,68 27259666 27259667 17488501

TORRENTI 

FRANCESCA

TRRFNC77B49L885K 1 2023-

19485/RER

1 2 Nuovo Cescot 

Emilia-Romagna 

s.c.r.l.

324 553,68 553,68 27259671 27259670 17488502

MAM IMPERIALE 

SRL

04484970407 1 2023-

19485/RER

1 2 Nuovo Cescot 

Emilia-Romagna 

s.c.r.l.

324 553,68 553,68 27259718 27259720 17488503

SCAFFIDI 

DAMANIELLO NINO

SCFNNI77H13G273M 1 2023-

19485/RER

1 2 Nuovo Cescot 

Emilia-Romagna 

s.c.r.l.

324 553,68 553,68 27259723 27259725 17488504

GM 2024 

CONSULTING DI 

GIULIA MALAGOLI

MLGGLI85T61F257I 1 2023-

19485/RER

1 2 Nuovo Cescot 

Emilia-Romagna 

s.c.r.l.

324 553,68 553,68 27259724 27259726 17488505

MOBILIFICIO 

MATTEUZZI S.R.L.

03514900376 2 2023-

19485/RER

7 3 Nuovo Cescot 

Emilia-Romagna 

s.c.r.l.

324 1.107,36 1.107,36 27222976 27222980 17488506

IL DUCA D'ESTE 

DI CRISTINA E 

SABRINA 

TASSINARI & C. 

S.A.S.

01351860380 1 2023-

19485/RER

7 3 Nuovo Cescot 

Emilia-Romagna 

s.c.r.l.

324 553,68 553,68 27222978 27222979 17488507

Allegato 1 - Aiuti concessi in regime di de minimis

Allegato parte integrante - 1

pagina 8 di 17



Ragione sociale Codice fiscale N. 

part.

Operazione 

rif.PA

Prog. Ed Soggetto 

Gestore

Cod. 

Org.

Spesa 

ammissibile

Aiuto Vercor

aiuti

Vercor

Deggendorf

COR

ADELAIDE HOTEL - 

SOCIETA' A 

RESPONSABILITA' 

LIMITATA 

SEMPLIFICATA

03735130365 1 2023-

19485/RER

7 3 Nuovo Cescot 

Emilia-Romagna 

s.c.r.l.

324 553,68 553,68 27222982 27223044 17488508

DEMARIA ANDREA DMRNDR84M08A944C 1 2023-

19485/RER

7 3 Nuovo Cescot 

Emilia-Romagna 

s.c.r.l.

324 553,68 553,68 27223040 27223045 17488509

MEDIAPOST ITALIA 

SRLS

03714421207 1 2023-

19485/RER

7 3 Nuovo Cescot 

Emilia-Romagna 

s.c.r.l.

324 553,68 553,68 27223042 27223046 17488510

BELLANTUONO 

VALERIA 

PASQUALINA

BLLVRP76R58F205H 1 2023-

19485/RER

7 3 Nuovo Cescot 

Emilia-Romagna 

s.c.r.l.

324 553,68 553,68 27223041 27223111 17488511

BIBERON DI 

CASARI MIRIAM

CSRMRM75L41F240E 1 2023-

19485/RER

7 3 Nuovo Cescot 

Emilia-Romagna 

s.c.r.l.

324 553,68 553,68 27223110 27223112 17488512

NICOLINI ANDREA NCLNDR74B25G479M 1 2023-

19485/RER

7 3 Nuovo Cescot 

Emilia-Romagna 

s.c.r.l.

324 553,68 553,68 27223109 27223113 17488513

ABBONIZIO ANDREA BBNNDR71T18B249L 1 2023-

19485/RER

7 3 Nuovo Cescot 

Emilia-Romagna 

s.c.r.l.

324 553,68 553,68 27223145 27223149 17488514

ANTONELLI ANDREA NTNNDR71A21C553O 1 2023-

19485/RER

10 2 Nuovo Cescot 

Emilia-Romagna 

s.c.r.l.

324 692,10 692,10 27295799 27295801 17488486

C. AGENCY 

SOCIETA' A 

RESPONSABILITA' 

LIMITATA 

SEMPLIFICATA

04672330406 1 2023-

19485/RER

10 2 Nuovo Cescot 

Emilia-Romagna 

s.c.r.l.

324 692,10 692,10 27295797 27295826 17488487

R.T.N. DI 

GABRIELE 

PARENTELLI ED 

AMOS VENZI SNC

04378550406 1 2023-

19485/RER

10 2 Nuovo Cescot 

Emilia-Romagna 

s.c.r.l.

324 692,10 692,10 27295823 27295825 17488488

Allegato 1 - Aiuti concessi in regime di de minimis
pagina 9 di 17



Ragione sociale Codice fiscale N. 

part.

Operazione 

rif.PA

Prog. Ed Soggetto 

Gestore

Cod. 

Org.

Spesa 

ammissibile

Aiuto Vercor

aiuti

Vercor

Deggendorf

COR

LU.GA. SOCIETA' 

A 

RESPONSABILITA' 

LIMITATA 

SEMPLIFICATA

02537290393 1 2023-

19485/RER

10 2 Nuovo Cescot 

Emilia-Romagna 

s.c.r.l.

324 692,10 692,10 27295829 27295830 17488489

MARCOSPORT SRL 01914460405 1 2023-

19485/RER

10 2 Nuovo Cescot 

Emilia-Romagna 

s.c.r.l.

324 692,10 692,10 27295892 27295897 17488490

CHEMICALPRO 

S.R.L.

04556870402 1 2023-

19485/RER

10 2 Nuovo Cescot 

Emilia-Romagna 

s.c.r.l.

324 692,10 692,10 27295891 27295895 17488491

OBULACCO VIAGGI 

S.N.C. DI PIERO 

ARRIGONI & C.

02700500404 1 2023-

19485/RER

10 2 Nuovo Cescot 

Emilia-Romagna 

s.c.r.l.

324 692,10 692,10 27295902 27295941 17488492

SCARPATEVI DUE 

S.N.C. DI 

D'ERCOLE CINZIA 

E C. 

01992940401 1 2023-

19485/RER

10 2 Nuovo Cescot 

Emilia-Romagna 

s.c.r.l.

324 692,10 692,10 27295939 27295943 17488493

HOTEL LUNGOMARE 

HOSPITALITY 

SOCIETA' A 

RESPONSABILITA' 

LIMITATA

04437090402 1 2023-

19485/RER

10 2 Nuovo Cescot 

Emilia-Romagna 

s.c.r.l.

324 692,10 692,10 27295940 27295942 17488494

INFINITY SRL 03783780400 1 2023-

19485/RER

10 2 Nuovo Cescot 

Emilia-Romagna 

s.c.r.l.

324 692,10 692,10 27295987 27295988 17488495

MOTOSPECIAL DI 

ANDREA SUZZI 

BARBERINI & C. 

S.N.C.

02592460402 1 2023-

19485/RER

10 2 Nuovo Cescot 

Emilia-Romagna 

s.c.r.l.

324 692,10 692,10 27295985 27295989 17488496

HOTEL ESTENSE DI 

TONIELLI VALTER 

E C. - S.A.S.

02409680408 1 2023-

19485/RER

10 2 Nuovo Cescot 

Emilia-Romagna 

s.c.r.l.

324 692,10 692,10 27295991 27295990 17488497

Allegato 1 - Aiuti concessi in regime di de minimis
pagina 10 di 17



Ragione sociale Codice fiscale N. 

part.

Operazione 

rif.PA

Prog. Ed Soggetto 

Gestore

Cod. 

Org.

Spesa 

ammissibile

Aiuto Vercor

aiuti

Vercor

Deggendorf

COR

LA MELA VERDE 

S.N.C. DI COCCHI 

PATRIZIA E 

BONAVITACOLA 

MONICA & C .

02064000405 1 2023-

19485/RER

10 3 Nuovo Cescot 

Emilia-Romagna 

s.c.r.l.

324 692,10 692,10 27257815 27257817 17488515

IRIZAR ITALIA  

S.R.L.

01267530416 1 2023-

19485/RER

10 3 Nuovo Cescot 

Emilia-Romagna 

s.c.r.l.

324 692,10 692,10 27257816 27257819 17488516

F.A.P. SOCIETA' 

A 

RESPONSABILITA' 

LIMITATA

01222240663 1 2023-

19485/RER

10 3 Nuovo Cescot 

Emilia-Romagna 

s.c.r.l.

324 692,10 692,10 27257820 27257823 17488517

FLUO DI GUAGNELI 

MICHELA

GGNMHL75C61H294O 1 2023-

19485/RER

10 3 Nuovo Cescot 

Emilia-Romagna 

s.c.r.l.

324 692,10 692,10 27257852 27257853 17488518

MARR S.P.A. 01836980365 1 2023-

19485/RER

10 3 Nuovo Cescot 

Emilia-Romagna 

s.c.r.l.

324 692,10 692,10 27257858 27257856 17488519

BE ITALY S.R.L. 04411840400 1 2023-

19485/RER

10 3 Nuovo Cescot 

Emilia-Romagna 

s.c.r.l.

324 692,10 692,10 27257851 27257857 17488520

FM GESTIONI 

ALBERGHIERE 

S.R.L.

04414750408 1 2023-

19485/RER

10 3 Nuovo Cescot 

Emilia-Romagna 

s.c.r.l.

324 692,10 692,10 27257861 27257862 17488521

PIC NIC S.R.L. 04016410401 1 2023-

19485/RER

10 3 Nuovo Cescot 

Emilia-Romagna 

s.c.r.l.

324 692,10 692,10 27257859 27257864 17488522

GIGLIO DE DEA 

S.R.L.S. 

UNIPERSONALE

04541270403 1 2023-

19485/RER

10 3 Nuovo Cescot 

Emilia-Romagna 

s.c.r.l.

324 692,10 692,10 27257860 27257866 17488523

TENET SOCIETA' 

COOPERATIVA

01687340388 3 2023-

19488/RER

2 2 FORM.ART. 

Società 

Consortile a 

r.l.

245 1.661,04 1.661,04 27358223 27358262 17488526

Allegato 1 - Aiuti concessi in regime di de minimis
pagina 11 di 17



Ragione sociale Codice fiscale N. 

part.

Operazione 

rif.PA

Prog. Ed Soggetto 

Gestore

Cod. 

Org.

Spesa 

ammissibile

Aiuto Vercor

aiuti

Vercor

Deggendorf

COR

FPF IMPIANTI 

PANZAVOLTA 

S.R.L.

02059340394 9 2023-

19488/RER

2 2 FORM.ART. 

Società 

Consortile a 

r.l.

245 4.983,12 4.983,12 27358264 27358263 17488525

AXO WELDING 

S.R.L.

01255610295 2 2023-

19490/RER

10 2 Formindustria 

Emilia-Romagna 

Soc. Cons. a 

r.l.

4220 1.107,36 1.107,36 27262803 27262813 17488528

BOSCHI SERVIZI 

S.R.L.

01336570393 1 2023-

19490/RER

10 2 Formindustria 

Emilia-Romagna 

Soc. Cons. a 

r.l.

4220 553,68 553,68 27262802 27262818 17488527

D.E.CA. SYSTEM 

S.R.L.

01117710390 1 2023-

19490/RER

10 2 Formindustria 

Emilia-Romagna 

Soc. Cons. a 

r.l.

4220 553,68 553,68 27262853 27262849 17488529

MOLINO BOSCHI - 

SOCIETA' A 

RESPONSABILITA' 

LIMITATA

00361060395 1 2023-

19490/RER

10 2 Formindustria 

Emilia-Romagna 

Soc. Cons. a 

r.l.

4220 553,68 553,68 27262851 27262850 17488530

PROSIDER S.R.L. 00358710390 1 2023-

19490/RER

10 2 Formindustria 

Emilia-Romagna 

Soc. Cons. a 

r.l.

4220 553,68 553,68 27262855 27262900 17488531

SERVICE S.R.L. 02023600394 1 2023-

19490/RER

10 2 Formindustria 

Emilia-Romagna 

Soc. Cons. a 

r.l.

4220 553,68 553,68 27262898 27262901 17488532

SORMA - S.P.A. 00284630407 3 2023-

19490/RER

10 2 Formindustria 

Emilia-Romagna 

Soc. Cons. a 

r.l.

4220 1.661,04 1.661,04 27262906 27262902 17488533

BRUGNOTO DANIELA BRGDNL82S69D458G 1 2023-

19498/RER

3 1 CNA FORMAZIONE 

EMILIA - 

ROMAGNA S.R.L.

14341 553,68 553,68 27351419 27351465 17488534

Allegato 1 - Aiuti concessi in regime di de minimis
pagina 12 di 17



Ragione sociale Codice fiscale N. 

part.

Operazione 

rif.PA

Prog. Ed Soggetto 

Gestore

Cod. 

Org.

Spesa 

ammissibile

Aiuto Vercor

aiuti

Vercor

Deggendorf

COR

BULDRINI MONICA BLDMNC60T42D829F 1 2023-

19498/RER

3 1 CNA FORMAZIONE 

EMILIA - 

ROMAGNA S.R.L.

14341 553,68 553,68 27351461 27351467 17488535

CAPONERA DANIELA CPNDNL79C50C352A 1 2023-

19498/RER

3 1 CNA FORMAZIONE 

EMILIA - 

ROMAGNA S.R.L.

14341 553,68 553,68 27351462 27351468 17488536

GUIDANI ROSANNA GDNRNN62A46H199G 1 2023-

19498/RER

3 1 CNA FORMAZIONE 

EMILIA - 

ROMAGNA S.R.L.

14341 553,68 553,68 27351511 27351515 17488537

IZZO ANGELA ZZINGL68M52H199M 1 2023-

19498/RER

3 1 CNA FORMAZIONE 

EMILIA - 

ROMAGNA S.R.L.

14341 553,68 553,68 27351529 27351516 17488539

LAZZARI JENNY LZZJNY88M47H294T 1 2023-

19498/RER

3 1 CNA FORMAZIONE 

EMILIA - 

ROMAGNA S.R.L.

14341 553,68 553,68 27351534 27351525 17488540

ZECCHINI 

MARIANNA

ZCCMNN74R66H199G 1 2023-

19498/RER

3 1 CNA FORMAZIONE 

EMILIA - 

ROMAGNA S.R.L.

14341 553,68 553,68 27351583 27351576 17488541

ZECCHINI SERENA ZCCSRN66E56H199A 1 2023-

19498/RER

3 1 CNA FORMAZIONE 

EMILIA - 

ROMAGNA S.R.L.

14341 553,68 553,68 27351584 27351578 17488542

BAIONI VERDIANA BNAVDN45E58H642D 1 2023-

19498/RER

3 2 CNA FORMAZIONE 

EMILIA - 

ROMAGNA S.R.L.

14341 553,68 553,68 27381786 27381789 17488543

FARNETI MANUELA FRNMNL60M60H199O 1 2023-

19498/RER

3 2 CNA FORMAZIONE 

EMILIA - 

ROMAGNA S.R.L.

14341 553,68 553,68 27381787 27381791 17488544

FERRETTI SILVIA FRRSLV64M43D548M 1 2023-

19498/RER

3 2 CNA FORMAZIONE 

EMILIA - 

ROMAGNA S.R.L.

14341 553,68 553,68 27381823 27381825 17488545

GOLINELLI PAOLA GLNPLA61B41D829A 1 2023-

19498/RER

3 2 CNA FORMAZIONE 

EMILIA - 

ROMAGNA S.R.L.

14341 553,68 553,68 27381822 27381827 17488546

Allegato 1 - Aiuti concessi in regime di de minimis
pagina 13 di 17



Ragione sociale Codice fiscale N. 

part.

Operazione 

rif.PA

Prog. Ed Soggetto 

Gestore

Cod. 

Org.

Spesa 

ammissibile

Aiuto Vercor

aiuti

Vercor

Deggendorf

COR

MAGALOTTI MONIA MGLMNO74E56I472X 1 2023-

19498/RER

3 2 CNA FORMAZIONE 

EMILIA - 

ROMAGNA S.R.L.

14341 553,68 553,68 27381824 27381832 17488547

TITTARELLI 

CINZIA

TTTCNZ64L47D451Z 1 2023-

19498/RER

3 2 CNA FORMAZIONE 

EMILIA - 

ROMAGNA S.R.L.

14341 553,68 553,68 27381871 27381875 17488548

ZAVERONI 

NATHALIE

ZVRNHL71B64Z110X 1 2023-

19498/RER

3 2 CNA FORMAZIONE 

EMILIA - 

ROMAGNA S.R.L.

14341 553,68 553,68 27381872 27381874 17488549

ZANUTTO ROBERTA ZNTRRT77S54H501I 1 2023-

19498/RER

3 2 CNA FORMAZIONE 

EMILIA - 

ROMAGNA S.R.L.

14341 553,68 553,68 27381877 27381876 17488550

ARCI MODENA - 

COMITATO 

PROVINCIALE APS

94015660361 4 2023-

19498/RER

4 2 CNA FORMAZIONE 

EMILIA - 

ROMAGNA S.R.L.

14341 2.214,72 2.214,72 27385226 27385290 17488551

ARCI RAVENNA APS 92023160390 3 2023-

19498/RER

4 2 CNA FORMAZIONE 

EMILIA - 

ROMAGNA S.R.L.

14341 1.661,04 1.661,04 27385289 27385334 17488552

ARCI-COMITATO 

TERRITORIALE DI 

REGGIO EMILIA 

APS

91052110359 2 2023-

19498/RER

4 2 CNA FORMAZIONE 

EMILIA - 

ROMAGNA S.R.L.

14341 1.107,36 1.107,36 27385333 27385338 17488553

STUDIO TECNICO 

ASSOCIATO 

MANZINI DI 

MANZINI P.I 

MARCO & MANZINI 

ING MAURIZIO

02737910360 _ 2023-

19505/RER

24 0 CENTRO 

FORMAZIONE 

EMILIA S.R.L.

8855 990,00 990,00 27248664 27248706 17488554

P.I GIAN LUCA 

GATTI

GTTGLC72L31I462K _ 2023-

19505/RER

24 0 CENTRO 

FORMAZIONE 

EMILIA S.R.L.

8855 990,00 990,00 27248705 27248711 17488555

AGUZZOLI LUCA GZZLCU73M07F257E 1 2023-

19512/RER

3 2 I.F.O.A. 

Istituto 

Formazione 

Operatori 

Aziendali

295 461,40 461,40 27209178 27209185 17492047

Allegato 1 - Aiuti concessi in regime di de minimis
pagina 14 di 17



Ragione sociale Codice fiscale N. 

part.

Operazione 

rif.PA

Prog. Ed Soggetto 

Gestore

Cod. 

Org.

Spesa 

ammissibile

Aiuto Vercor

aiuti

Vercor

Deggendorf

COR

MASSIMO PANCINI PNCMSM64H13G535G 1 2023-

19512/RER

3 2 I.F.O.A. 

Istituto 

Formazione 

Operatori 

Aziendali

295 461,40 461,40 27209191 27209190 17492069

UPM MODENA 

S.P.A.

00941030363 8 2023-

19512/RER

3 2 I.F.O.A. 

Istituto 

Formazione 

Operatori 

Aziendali

295 3.691,20 3.691,20 27209199 27209196 17492132

RENI S.A.S. DI 

FERRONI ELENA & 

C.

02433170392 _ 2023-

19523/RER

3 0 Istituto per lo 

sviluppo del 

commercio e del 

turismo 

dell'Emilia-

Romagna - Iscom 

Emilia-Romagna 

283 990,00 990,00 27259039 27259040 17492319

ARCIBALDO S.A.S. 

DI MORGAGNI 

ROBERTO E C.

01374050399 _ 2023-

19523/RER

3 0 Istituto per lo 

sviluppo del 

commercio e del 

turismo 

dell'Emilia-

Romagna - Iscom 

Emilia-Romagna 

283 990,00 990,00 27259071 27259074 17492913

BEACH SERVICES 

S.R.L.

02051310395 _ 2023-

19523/RER

3 0 Istituto per lo 

sviluppo del 

commercio e del 

turismo 

dell'Emilia-

Romagna - Iscom 

Emilia-Romagna 

283 990,00 990,00 27259072 27259075 17492962

Allegato 1 - Aiuti concessi in regime di de minimis
pagina 15 di 17



Ragione sociale Codice fiscale N. 

part.

Operazione 

rif.PA

Prog. Ed Soggetto 

Gestore

Cod. 

Org.

Spesa 

ammissibile

Aiuto Vercor

aiuti

Vercor

Deggendorf

COR

LUCCIOLA 40 

SOCIETA' A 

RESPONSABILITA' 

LIMITATA 

SEMPLIFICATA

02489170395 _ 2023-

19523/RER

3 0 Istituto per lo 

sviluppo del 

commercio e del 

turismo 

dell'Emilia-

Romagna - Iscom 

Emilia-Romagna 

283 990,00 990,00 27259077 27259076 17493464

VICINI FABIO VCNFBA88E09G337X 1 2023-

19528/RER

2 1 CENTOFORM 

S.R.L.

3189 738,24 738,24 27245402 27245398 17493506

ARCHITETTO 

ANNALISA FINARDI

FNRNLS86T56G337F 1 2023-

19528/RER

2 1 CENTOFORM 

S.R.L.

3189 738,24 738,24 27245401 27245400 17493586

BULGARELLI BRUNA BLGBRN61B43C777O 1 2023-

19528/RER

2 1 CENTOFORM 

S.R.L.

3189 738,24 738,24 27245455 27245459 17493621

CAVICCHI MAURO CVCMRA71C03C469P 1 2023-

19528/RER

2 1 CENTOFORM 

S.R.L.

3189 738,24 738,24 27245457 27245461 17493687

ARCHIGRAFICA DI 

PIFANO FELICE

PFNFLC66M11H501V 1 2023-

19528/RER

2 1 CENTOFORM 

S.R.L.

3189 738,24 738,24 27245465 27245464 17493748

METOHU XHORXHINA MTHXRX96M67Z100U 1 2023-

19528/RER

2 1 CENTOFORM 

S.R.L.

3189 738,24 738,24 27245522 27245524 17495312

ROFFI GIORGIO RFFGRG83C10A944F 1 2023-

19528/RER

2 1 CENTOFORM 

S.R.L.

3189 738,24 738,24 27245521 27245528 17495214

SANDRI FEDERICA SNDFRC72S57D548J 1 2023-

19528/RER

2 1 CENTOFORM 

S.R.L.

3189 738,24 738,24 27245523 27245549 17495362

Allegato 1 - Aiuti concessi in regime di de minimis
pagina 16 di 17



Ragione sociale Codice fiscale N. 

part.

Operazione 

rif.PA

Prog. Ed Soggetto 

Gestore

Cod. 

Org.

Spesa 

ammissibile

Aiuto Vercor

aiuti

Vercor

Deggendorf

COR

VELA DAL 1947 - 

SOCIETA' IN 

ACCOMANDITA 

SEMPLICE DI 

GURRIERI FILIPPO 

& C.

02112810375 1 2023-

19528/RER

2 1 CENTOFORM 

S.R.L.

3189 738,24 738,24 27245546 27245551 17495372

ACUTI CRISTINA CTACST67E63F132L 1 2023-

19528/RER

2 1 CENTOFORM 

S.R.L.

3189 738,24 738,24 27245548 27245554 17495405

GOZZI FEDERICA GZZFRC79R49B819X 1 2023-

19528/RER

2 1 CENTOFORM 

S.R.L.

3189 738,24 738,24 27245598 27245602 17495438

BASSINI MASSIMO BSSMSM63D24D611R 1 2023-

19528/RER

2 1 CENTOFORM 

S.R.L.

3189 738,24 738,24 27245600 27245604 17495483

CORONA S.R.L. 00580400349 1 2023-

19528/RER

2 1 CENTOFORM 

S.R.L.

3189 738,24 738,24 27245607 27245605 17495504

STUDIO TECNICO 

ASSOCIATO BIGONI 

GEOM. LUCA E 

STEFANI ARCH. 

RICCARDA

01426850382 1 2023-

19528/RER

2 1 CENTOFORM 

S.R.L.

3189 738,24 738,24 27245662 27245663 17495551

BEDOGNI DAVIDE BDGDVD74H24H223A 1 2023-

19528/RER

2 1 CENTOFORM 

S.R.L.

3189 738,24 738,24 27245668 27245665 17495595

PAROLINI 

MARCELLO

PRLMCL94P10G916V 1 2023-

19528/RER

2 1 CENTOFORM 

S.R.L.

3189 738,24 738,24 27245669 27245695 17495637

MORISI GIULIO MRSGLI66A28G535N 1 2023-

19528/RER

2 1 CENTOFORM 

S.R.L.

3189 738,24 738,24 27245694 27245698 17495670

MONTOSCHI 

FEDERICO

MNTFRC95T28A944Z 1 2023-

19528/RER

2 1 CENTOFORM 

S.R.L.

3189 738,24 738,24 27245706 27245703 17495693

Allegato 1 - Aiuti concessi in regime di de minimis
pagina 17 di 17


